
EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE AL PERSONALE COMUNALE DEI COMPENSI SPETTANTI
PER ATTIVITA' DI STRAORDINARIO CONNESSA AGLI EVENTI SISMICI
DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI SVOLTA NEL PERIODO 01.01.2020-
31.12.2020 - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 2 del 19-01-2021

OGGETTO:



Visto :
il  D. Lgs. N.267 del 18.08.2000 T.U. delle leggi  sull'ordinamento degli Enti Locali;
 il D. Lgs. N. 165/2001;
l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 delle leggi  sull'ordinamento degli Enti Locali;
Richiamata
la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale venne approvato
il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Regolamento di Contabilità;
Richiamato:
la Deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 10/02/2020 di nomina del Responsabile del 2° Settore
Economico, Finanziario, Tributario e del Personale;
Visto:
il decreto del Consiglio dei Ministri del  24 agosto 2016 con il quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza a causa degli eventi sismici che hanno interessato le Province d Rieti, Ascoli Piceno,
Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286.", di cui al repertorio n. 2600 del
24 agosto 2016. (16A06430) (GU Serie Generale n.198 del 25-08-2016);
il Decreto Legge n. 91 del 20/06/2017, convertito in Legge n. 123 del 12/08/2017, con il quale la durata
dello stato di emergenza dichiarato con la richiamata deliberazione del Consiglio dei Ministri del
25/08/2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazione,
rispettivamente del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, veniva prorogata fino al
28/02/2018;
Atteso :
che in sede di conversione del D.L. 29 maggio 2018 n. 55, avvenuta con L. 24 luglio 2018 n. 89, la
durata dello stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016,
successivamente esteso in relazione ai successivi eventi,  veniva prorogata fino al 31/12/2018;
che l’art. 1 co. 988 della Legge n. 145 del 30/12/2018 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2019 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021” prorogava ulteriormente la durata
dello stato di emergenza fino al 31/12/2019;
che la legge n.156 del 12/12/2019 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 ottobre 2019, n. 123, recante disposizioni urgenti per l'accelerazione e il completamento delle
ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici” proroga ulteriormente la durata dello stato
di emergenza al 31/12/2020;
Visto il D.L. del 14.08.2020 n°104 Art. 57 (c.d. Decreto Agosto) con il quale si dispone la proroga
dello stato di emergenza  sino al 31.12.2021
Dato atto:
 che il personale dipendente di questo Comune è stato impegnato in prestazioni  aggiuntive di lavoro in
conseguenza degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi;
Viste:
 le  ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 392 del 6 settembre 2016, n. 396 del 23
settembre 2016, n. 400 del 31 ottobre 2016, n. 436 del 22 gennaio 2017;
Vista:
 la comunicazione della Regione Lazio del 20/02/2017 prot. n. 804 con la quale sono state comunicate
le modalità di quantificazione del trattamento economico spettante al personale nelle operazioni
connesse agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi;
Ritenuto:
 di dover disporre l’impegno e la  liquidazione del trattamento economico spettante al personale
assunto a tempo indeterminato e a tempo determinato ai sensi dell’art.150 bis D.l. 189/2016,  a titolo di

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/08/25/198/sg/pdf


straordinario svolto relativamente all’emergenza sisma per il periodo 01.01.2020-31.12.2020, nella
documentazione depositata agli atti;
Atteso:
 che il trattamento economico, comprensivo di oneri e IRAP, di cui al punto precedente ammonta a
complessivi € 6.191,77 così ripartiti:

Dipendenti a tempo indeterminato
Straordinario € 3.921,83
Oneri             €   933,40
IRAP             €   333,36

                         Totale             € 5.188,59

Dipendenti a tempo determinato (art. 50 bis D.l. 189/2016)
Straordinario   € 749,15

       Oneri              €  190,36
       IRAP              €   63,67
Totale             €   1.003,18

Visto il D.L. 17.10.2016, n° 189 convertito con modificazioni dalla L. 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.
mm. ii.

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto delle tabelle che si trovano depositate agli atti dell’Ente;2.

di impegnare e liquidare in favore del personale assunto a tempo indeterminato e a tempo determinato3.
ai sensi dell’ art.150 bis D.l. 189/2016,  a titolo di straordinario per il periodo 01.01.2020-31.12.2020,
svolto relativamente all’emergenza sisma del 24 agosto e successivi, come meglio specificato nelle
tabelle che si trovano depositate agli atti dell’Ente,  i relativi compensi, pari a complessivi €  4.670,98 ,
oltre oneri per €    1.123,76 e IRAP per € 397,03 ;

di imputare a tal fine la somma complessiva di € 6.191,77 così come di seguito indicato:4.
€  4.670,98  al cap. 1331/5 codice di bilancio 11.02.-1.01.01.003 a titolo compenso;-

€   1.123,76 al cap. 1331/6 codice di bilancio 11.02-1.01.02.01.001 per oneri;-

€  397,03     al cap. 1331/7codice di bilancio 11.02-1.02.01.01.001 per IRAP;-

5.di accertare in entrata la somma complessiva di € 6.191,77 al cap.66/18 codice di bilancio
2.01.01.01.003 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023;

6.di trasmettere la presente alla Regione Lazio per il rimborso delle somme.



                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to Sig. Luigi TADDEI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     6.191,77 sulla presente determinazione, ad oggetto “EVENTI SISMICI
DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AL PERSONALE
COMUNALE DEI COMPENSI SPETTANTI PER ATTIVITA' DI STRAORDINARIO CONNESSA
AGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI SVOLTA NEL PERIODO
01.01.2020-31.12.2020 - CIG ”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 19-01-2021

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Accertamento N.     1 del 20-01-2021 a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.003  Trasferimenti correnti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Capitolo         66 / Articolo    18
FONDO EMERGENZA SISMA 2016 COMMISSARIO STRAORD. (U. 1331-

Causale EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI. COMPENSI SPETTANTI PER ATTIVITA DI
STRAORDINARIO CONNESSA AGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 - PERIODO 01.01.2020-
31.12.2020

Importo 2021 Euro 6.191,77

Beneficiario      2246  UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Impegno N.     7 del 20-01-2021 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-1.01.01.01.003  Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Capitolo       1331 / Articolo     5
UTILIZZO FONDO EMERGENZA SISMA 2016 PER LAVORO STRAORDINARIO E INDENNITA'  AL PERSONALE (E. 66/18)

Causale IMPEGNO  PER COMPENSO SPETTANTE AL PERSONALE DELLENTE PER ATTIVITA DI
STRAORDINARIO CONNESSA AGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - PERIODO
01.01.2020-31.12.2020

Importo 2021 Euro 4.670,98

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

Impegno N.     8 del 20-01-2021 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo       1331 / Articolo     6
UTILIZZO FONDO EMERGENZA SISMA 2016 PER ONERI SU LAVORO STRAORDINARIO E INDENNITA' AL PERSONALE (CAP.
E 66/18)

Causale ONERI  PER ATTIVITA DI STRAORDINARIO CONNESSA AGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E
SUCCESSIVI - PERIODO 01.01.2020-31.12.2020

Importo 2021 Euro 1.123,76

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

Impegno N.     9 del 20-01-2021 a Competenza   CIG

5° livello 11.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo       1331 / Articolo     7
IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO E INDENNITA' CON FONDO EMERGENZA SISMA 2016 ( E. 66/18)

Causale IRAP PER ATTIVITA DI STRAORDINARIO CONNESSA AGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016 E
SUCCESSIVI - PERIODO 01.01.2020-31.12.2020

Importo 2021 Euro 397,03

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
22-01-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 22-01-2021 al 06-02-2021 n. cron. 29 .

Lì, 22-01-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA


